



**LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA**

**CNPJ: 07.191.777/0001-20**



A  
Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Tarrafas

**Processo Licitação N° 2021.04.19.001F**  
**Tomada de Preço N° 2021.04.19.001F**

Através do presente, declaramos inteira submissão aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e, às cláusulas e condições previstas no Edital de Tomada de Preços nº 2021.04.19.001F, com data de abertura marcada para a dia 11 de maio de 2021, às 08h, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situado na Rua São Jose, nº 270, Centro, Tarrafas/CE.

Declaramos, ainda, que não possuímos nenhum fato que nos impeço de participar da presente licitação.

ITEM	UNID	QUANT.	OBJETO	VALOR GLOBAL
1	UNID	1	Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Roço - Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafas/CE	R\$ 85.864,09

Valor Global da Proposta R\$: **85.864,09** (Oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e nove centavos).

Proponente: LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

Endereço: Rua: Venâncio Nogueira, nº. 46 - Centro

Cidade: Morada Nova

CNPJ: 07.191.777/0001-20

Validade de validade da proposta:

Prazo de Execução dos serviços: de acordo com o Edital

**Morada Nova – CE, 11 de Maio de 2021**

Atenciosamente,

Jorge Luiz Medeiros de Araújo  
CPF: 988.143.703-20  
Sócio Administrador

Representante Legal: Jorge Luiz Medeiros de Araújo / CPF nº: 988.143.703-20  
Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos Eireli / CNPJ: 07.191.77710001-20

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

Rua: Venâncio Nogueira, nº. 46 - Centro, Morada Nova – CE, CEP: 62.940-000  
Fone: (88) 99912-9974 / (88) 99200-1534 E-Mail: [lexonn@outlook.com](mailto:lexonn@outlook.com) CNPJ: 07.191.777/0001-20.



# LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA

CNPJ: 07.191.777/0001-20



À  
Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Terraças

Processo Licitação N° 2021.04.19.001F  
Tomada de Preço N° 2021.04.19.001F

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇO - ROÇADA MANUAL LEVE, EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TERRAÇAS/CE.

## 1. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		ROÇADA MANUAL LEVE					68.460,3260
1.1		ESTRADA GUARIBAS - UMBUZEIRO - 2,00M PARA CADA LADO					3.497,9625
1.1.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,5500	1.371,7500	3.497,9625
1.2		ESTRADA LOGRADOURO - BARRA DO FELIPE - 2,00M PARA CADA LADO					2.222,2350
1.2.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,6200	1.371,7500	2.222,2350
1.3		ESTRADA VILA NOVA - CACIMBAS - 2,00M PARA CADA LADO					2.194,8000
1.3.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,6000	1.371,7500	2.194,8000
1.4		ESTRADA VILA NOVA - FELIPE - 2,00M PARA CADA LADO					877,9200
1.4.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,6400	1.371,7500	877,9200
1.5		ESTRADA VOLTA- BOM JESUS - 2,00M PARA CADA LADO					1.755,8400
1.5.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,2800	1.371,7500	1.755,8400
1.6		ESTRADA LAGOA - CAIÇARA - 2,00M PARA CADA LADO					2.633,7600
1.6.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,9200	1.371,7500	2.633,7600
1.7		ESTRADA TRÊS BARRAS - CIPÔ - 2,00M PARA CADA LADO					2.633,7600
1.7.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,9200	1.371,7500	2.633,7600
1.8		ESTRADA VARZINHA - RIACHO DA SEDA - 2,00M PARA CADA LADO					877,9200
1.8.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,6400	1.371,7500	877,9200
1.9		ESTRADA VARZINHA - SANTA LUZIA - 2,00M PARA CADA LADO					1.234,6750
1.9.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,9000	1.371,7500	1.234,6750
1.10		ESTRADA VILA NOVA - CACHOEIRA - 2,00M PARA CADA LADO					877,9200
1.10.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,6400	1.371,7500	877,9200
1.11		ESTRADA LOGRADOURO - VÁRZEA GRANDE - 2,00M PARA CADA LADO					2.592,6075
1.11.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,8900	1.371,7500	2.592,6075

Jorge Luis Medeiros de Araújo  
CPF: 988.141.703-20  
LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

Rua: Venâncio Nogueira, nº. 46 - Centro, Morada Nova - CE, CEP: 62.940-000  
Fone: (88) 99912-9974 / (88) 99200-1534 E-Mail: [lexonn@outlook.com](mailto:lexonn@outlook.com) CNPJ: 07.191.777/0001-20.



## LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA

CNPJ: 07.191.777/0001-20



1.12	ESTRADA RIACHO VERDE - RETIRO E OUTROS - 2,00M PARA CADA LADO						4.938,3000
1.12.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	3,6000	1.371,7500	4.938,3000
1.13	ESTRADA RIACHO - SERRINHA - LAJES - CAPÃO - 2,00M PARA CADA LADO						1.755,8400
1.13.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,2800	1.371,7500	1.755,8400
1.14	ESTRADA UMBUZEIRO - CACIMBA VELHA - 2,00M PARA CADA LADO						1.755,8400
1.14.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,2800	1.371,7500	1.755,8400
1.15	ESTRADA TRÊS BARRAS - MAMELUCO - 2,00M PARA CADA LADO						1.316,8800
1.15.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,9600	1.371,7500	1.316,8800
1.16	ESTRADA TARRAFAS (SEDE) - APODI - 2,00M PARA CADA LADO						8.779,2000
1.16.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	6,4000	1.371,7500	8.779,2000
1.17	ESTRADA SERROTE - BOA VISTA - 2,00M PARA CADA LADO						1.755,8400
1.17.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,2800	1.371,7500	1.755,8400
1.18	ESTRADA BOA VISTA - BAIXA GRANDE - 2,00M PARA CADA LADO						1.646,1000
1.18.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,2000	1.371,7500	1.646,1000
1.19	ESTRADA BOA VISTA - RIACHO DA JUREMA - 2,00M PARA CADA LADO						877,9200
1.19.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,6400	1.371,7500	877,9200
1.20	ESTRADA BOQUEIRÃO - LOGRADOURO - 2,00M PARA CADA LADO						877,9200
1.20.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,6400	1.371,7500	877,9200
1.21	ESTRADA CACHOEIRA - VOLTA - FUNDÃO - 2,00M PARA CADA LADO						3.292,2000
1.21.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,4000	1.371,7500	3.292,2000
1.22	ESTRADA CACIMBA - ESCONDIDO - LAJES - 2,00M PARA CADA LADO						3.072,7200
1.22.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,2400	1.371,7500	3.072,7200
1.23	ESTRADA CAIÇARA - INGÁ - 2,00M PARA CADA LADO						960,2250
1.23.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,7000	1.371,7500	960,2250
1.24	ESTRADA FELIPE - BOA VISTA - 2,00M PARA CADA LADO						1.755,8400
1.24.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,2800	1.371,7500	1.755,8400
1.25	ESTRADA FELIPE - VAQUEJADOR - 2,00M PARA CADA LADO						589,8525
1.25.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,4300	1.371,7500	589,8525
1.26	ESTRADA GUARIBAS - ENCRUZILHADA - 2,00M PARA CADA LADO						2.043,9075
1.26.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,4900	1.371,7500	2.043,9075
1.27	ESTRADA SERRINHA - TIMBAÚBA - 2,00M PARA CADA LADO						3.292,2000
1.27.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,4000	1.371,7500	3.292,2000
1.28	ESTRADA MANSINHO - RIACHO VERDE - 2,00M PARA CADA LADO						2.194,8000
1.28.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,6000	1.371,7500	2.194,8000
1.29	ESTRADA JOÃO CÂNDIDO - ÁGUA BRANCA - 2,00M PARA CADA LADO						2.194,8000

Jorge Luis Mendonça de Araújo  
CPF: 998.141.703-20  
Engenheiro Construtor

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

Rua: Venâncio Nogueira, nº. 46 - Centro, Morada Nova - CE, CEP: 62.940-000  
Fone: (88) 99912-9974 / (88) 99200-1534 E-Mail: [lexonn@outlook.com](mailto:lexonn@outlook.com) CNPJ: 07.191.777/0001-20

Engenheiro Civil  
CPF: 057.511.793-3



# LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA

CNPJ: 07.191.777/0001-20



1.29.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,6000	1.371,7500	2.194,8000
<b>1.30</b>	<b>ESTRADA SERRA DE JOÃO PAES - MAMELUCO - 2,00M PARA CADA LADO</b>						<b>2.853,2400</b>
1.30.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,0800	1.371,7500	2.853,2400
<b>1.31</b>	<b>ESTRADA APODI - MANOEL DO CEGO - 2,00M PARA CADA LADO</b>						<b>1.097,4000</b>
1.31.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,8000	1.371,7500	1.097,4000
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							<b>17.413,7627</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>68.450,3250</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>85.864,09</b>

Fontes utilizadas para composições e cotação de preços: Tabelas SEINFRA 027.1, banco de dados e cotações de preço de mercado.

Atenciosamente,

Morada Nova – CE, 11 de Maio de 2021

Jorge Luiz Medeiros de Araújo  
CPF: 988.143.703-20  
Engenheiro Civil

Representante Legal: Jorge Luiz Medeiros de Araújo / CPF nº: 988.143.703-20  
Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos Eireli / CNPJ: 07.191.77710001-20

Isac da Silva Mendes

Responsável Técnico: Engenheiro Isac da Silva Mendes  
CREA nº: 56384 - D, RNP 0614468108 / CPF nº: 057.501.793-70

Isac da Silva Mendes  
Engenheiro Civil  
CREA Nº: 56384-D/06 RNP 0614468108  
CPF: 057.501.793-70

LEXON  
SERVIÇOS & CONSTRUTORA

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

À  
Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Tarrafás

Processo Licitação N° 2021.04.19.001F  
Tomada de Preço N° 2021.04.19.001F

**Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇO - ROÇADA MANUAL LEVE, EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.**

## 2. PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

### 1.1.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>1.371,7500</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>1.371,7500</b>	

### 1.2.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>1.371,7500</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>1.371,7500</b>	

### 1.3.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>1.371,7500</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>1.371,7500</b>	

### 1.4.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>1.371,7500</b>	
<b>VALOR:</b>					<b>1.371,7500</b>	

Jorge Luis Medeiros de Araújo  
CPF: 988.141.703-20  
Sócio Administrador

**LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI**

Jac da Silva Mendes  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 50394-0/A - (Reg. 011440811)  
RUA JOSÉ DE FREITAS



**1.5.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						1.371,7500
<b>VALOR:</b>						1.371,7500

**1.6.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						1.371,7500
<b>VALOR:</b>						1.371,7500

**1.7.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						1.371,7500
<b>VALOR:</b>						1.371,7500

**1.8.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						1.371,7500
<b>VALOR:</b>						1.371,7500

**1.9.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						1.371,7500
<b>VALOR:</b>						1.371,7500

**1.10.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						1.371,7500

Jorge Luis Medeiros de Araújo  
 CPF: 988.141.703-20  
 Sôcio Administrador

**LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI**



# LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA

CNPJ: 07.191.777/0001-20



VALOR: 1.371,7500

## 1.11.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1,166,6667
TOTAL MAO DE OBRA:						1,371,7500
VALOR:						1,371,7500

## 1.12.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1,166,6667
TOTAL MAO DE OBRA:						1,371,7500
VALOR:						1,371,7500

## 1.13.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1,166,6667
TOTAL MAO DE OBRA:						1,371,7500
VALOR:						1,371,7500

## 1.14.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1,166,6667
TOTAL MAO DE OBRA:						1,371,7500
VALOR:						1,371,7500

## 1.15.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1,166,6667
TOTAL MAO DE OBRA:						1,371,7500
VALOR:						1,371,7500

Jorge Luis Medeiros de Araujo  
CPF: 988.141.703-20  
Sócio Administrador

## 1.16.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI



# LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA

CNPJ: 07.191.777/0001-20



12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1,166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						1.371,7500
<b>VALOR:</b>						1.371,7500

## 1.17.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	1,166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					1.371,7500
<b>VALOR:</b>					1.371,7500

## 1.18.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	1,166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					1.371,7500
<b>VALOR:</b>					1.371,7500

## 1.19.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	1,166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					1.371,7500
<b>VALOR:</b>					1.371,7500

## 1.20.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	1,166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					1.371,7500
<b>VALOR:</b>					1.371,7500

## 1.21.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	1,166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					1.371,7500
<b>VALOR:</b>					1.371,7500

Jorge Luis Medeiros de Araújo  
CPF: 988.141.703-20  
Sócio Administrador

## 1.22.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

Engenheiro Civil  
CREA Nº 56394-0/2014  
CPF: 053.501.111





# LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA

CNPJ: 07.191.777/0001-20



MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
TOTAL MAO DE OBRA:						1.371,7500
VALOR:						1.371,7500

## 1.23.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
TOTAL MAO DE OBRA:						1.371,7500
VALOR:						1.371,7500

## 1.24.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
TOTAL MAO DE OBRA:						1.371,7500
VALOR:						1.371,7500

## 1.25.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
TOTAL MAO DE OBRA:						1.371,7500
VALOR:						1.371,7500

## 1.26.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
TOTAL MAO DE OBRA:						1.371,7500
VALOR:						1.371,7500

## 1.27.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
TOTAL MAO DE OBRA:						1.371,7500
VALOR:						1.371,7500

Jorge Luis M. de A. Araujo  
CPF: 868.141.703-20  
Cargo: Administrador

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

Engenharia Civil  
CREA Nº 56384-D7/CE-Reg. de Prof.  
CPF: 157.511.111

**1.28.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>1.371,7500</b>
<b>VALOR:</b>						<b>1.371,7500</b>

**1.29.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>1.371,7500</b>
<b>VALOR:</b>						<b>1.371,7500</b>

**1.30.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>1.371,7500</b>
<b>VALOR:</b>						<b>1.371,7500</b>

**1.31.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	24,6100	205,0833
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	14,0000	1.166,6667
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>1.371,7500</b>
<b>VALOR:</b>						<b>1.371,7500</b>

Atenciosamente,

**Morada Nova – CE, 11 de Maio de 2021.**

Jorge Luiz Medeiros de Araújo  
CPF: 988.143.703-20  
Administrador

Representante Legal: Jorge Luiz Medeiros de Araújo / CPF nº: 988.143.703-20  
Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos Eireli / CNPJ: 07.191.77710001-20

**LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI**

Jorge Luis Medeiros de Araújo  
CPF: 988.141.793-20  
Sócio

*Isac da Silva Mendes*

Responsável Técnico: Engenheiro Isac da Silva Mendes  
CREA nº: 56384 - D, RNP 0614468108 / CPF nº: 057.501.793-70



*Isac da Silva Mendes*  
Engenheiro  
CREA nº 56384-D/CE  
CPF 057.501.793-70

Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Tarrafas

Processo Licitação Nº 2021.04.19.001F  
Tomada de Preço Nº 2021.04.19.001F

**Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇO - ROÇADA MANUAL LEVE, EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.**

**3. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	ROÇADA MANUAL LEVE	68.450,33	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00 %
			17.112,58	17.112,58	17.112,58	17.112,59	68.450,33
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	17.413,76	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00 %
			4.353,47	4.353,47	4.353,47	4.353,47	17.413,76
		85.864,09	21.466,05	21.466,05	21.466,05	21.466,06	85.864,09
			21.466,05	42.932,10	64.398,15	85.864,09	

Atenciosamente,

**Morada Nova – CE, 11 de Maio de 2021.**

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI



**LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA**

**CNPJ: 07.191.777/0001-20**



Jorge Luiz Medeiros de Araújo  
CPF: 988.143.703-20  
Sócio Administrador

---

Representante Legal: Jorge Luiz Medeiros de Araújo / CPF nº: 988.143.703-20  
Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos Eireli / CNPJ: 07.191.77710001-20

*Isac da Silva Mendes*

---

Responsável Técnico: Engenheiro Isac da Silva Mendes  
CREA nº: 56384 - D, RNP 0614468108 / CPF nº: 057.501.793-70

Isac da Silva Mendes  
Engenheiro Civil  
CREA nº 56384 - D / RNP 0614468108  
CPF: 057.501.793-70

LEXON  
SERVIÇOS & CONSTRUTORA

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

---

Rua: Venâncio Nogueira, nº. 46 - Centro, Morada Nova – CE, CEP: 62.940-000  
Fone: (88) 99912-9974 / (88) 99200-1534 E-Mail: [lexonn@outlook.com](mailto:lexonn@outlook.com) CNPJ: 07.191.777/0001-20.



## LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA

CNPJ: 07.191.777/0001-20



À  
Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Tarrafas

Processo Licitação N° 2021.04.19.001F

Tomada de Preço N° 2021.04.19.001F

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇO - ROÇADA MANUAL LEVE, EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.

#### 4. PLANILHA ANALÍTICA DE ENCARGOS SOCIAIS E DE IMPOSTOS E TAXAS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI



**LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA**

**CNPJ: 07.191.777/0001-20**



C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

**Horista = 83,85%**  
**Mensalista = 47,76%**

**A + B + C + D**

Atenciosamente,

**Morada Nova – CE, 11 de Maio de 2021.**

Jorge Luiz Medeiros de Araújo  
CPF 988.143.703-20  
Engenheiro Civil

Representante Legal: Jorge Luiz Medeiros de Araújo / CPF nº: 988.143.703-20  
Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos Eireli / CNPJ: 07.191.77710001-20

Isac da Silva Mendes

Responsável Técnico: Engenheiro Isac da Silva Mendes  
CREA nº: 56384 - D, RNP 0614468108 / CPF nº: 057.501.793-70

Isac da Silva Mendes  
Engenheiro Civil  
CREA N° 56384-D/DE RNP 0614468108  
CPF 05750179370

**LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI**



## LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA

CNPJ: 07.191.777/0001-20



À  
Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Tarrafas

Processo Licitação N° 2021.04.19.001F  
Tomada de Preço N° 2021.04.19.001F

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇO - ROÇADA MANUAL LEVE, EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.

### 5. COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DA TAXA DE B.D.I.

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
<b>TOTAL</b>		<b>5,32</b>

<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,64
<b>TOTAL</b>		<b>6,96</b>

<b>I</b>	<b>Impostos</b>	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB (2%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
<b>TOTAL</b>		<b>10,15</b>

Jorge Luis Medeiros de Araujo  
CPF: 988.141.703-20  
Sócio Administrador

BDI = 25,44%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Atenciosamente,

Morada Nova – CE, 11 de Maio de 2021.

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

Rua: Venâncio Nogueira, nº. 46 - Centro, Morada Nova – CE, CEP: 62.948-000  
Fone: (88) 99912-9974 / (88) 99200-1534 E-Mail: [lexonn@outlook.com](mailto:lexonn@outlook.com) CNPJ: 07.191.777/0001-20.



**LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA**

**CNPJ: 07.191.777/0001-20**

Jorge Luis Medeiros de Araújo  
CPF: 988.143.703-20  
São Paulo, SP



---

Representante Legal: Jorge Luis Medeiros de Araújo / CPF nº: 988.143.703-20  
Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos Eireli / CNPJ: 07.191.777/0001-20

*Isac da Silva Mendes*

---

Responsável Técnico: Engenheiro Isac da Silva Mendes  
CREA nº: 56384 - D, RNP 0614468108 / CPF nº: 057.501.793-70

Isac da Silva Mendes  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 56384-D/CE 0614468108  
CPF 057501793-70

LEXON  
SERVIÇOS & CONSTRUTORA

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

---

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI